Toustesfois au moyen des controverses, débats et questions qui se seroient meuz entre nos juges ordinaires, et lesdits prévosts des mareschaux provinciaux pour leurs juridictions, et des incomptéances qui de jour en jour se seroient alléguées et proposées à l'encontre desdits prévosts des mareschaux provinciaux, par plusieurs de nos subjets trouvez chargez desdits crimes et délits : et aussi des appellations desdites incomptéances, qu'on interjectoit d'eux, ne seroit procédé aucun fruit ou effect de leur création et établissement, du moins si peu que leurs estats seroient demeurez quasi inutiles et de nul profit nous, et la chose publique de nostre royaume, mesmement de nosdits subjets, parce que lesdits gens de guerre n'auroient délaissé lesdites pilleries, rançonnemens, tenemens de champs, et oppressions sur nosdits subjets : mais les auroient faits et continuez comme devant, se confians que par les questions, débats et controverses desdites juridictions, ils pourroient éviter la punition desdits

crimes et délits, dont nous aurions eu plusieurs clamours et plaintes de nosdits subjects. Pour à quoy obvier aurions cherché d'appaiser lesdits débats, oster et extirper lesdits crimes et délits avec les occasions et couvertures que lesdits gens de guerre prenoient pour eux excuser.

Et à ceste fin aurions accrou et augmenté les gages et soldes de nosdits gens de guerre tant de pied que de cheval de la moitié et plus, et mis si bon ordre à leur payement, que jusques aujourd'huy il ne leur en est deu un seul denier, de sorte que la conduite en est si facile, qu'avec l'aide des prévosts de nos connestables et mareschaux de France, et gouverneurs de nos pays, et pareillement des lieutenans criminels, juges ordinaires, que nous avons establis et entendons establir es sièges présidiaux des sièges royaux de nostredit royaume, sera aisé faire totalement cesser lesdites pilleries, rançonnemens, oppositions, et tous autres torts et délits. Et en ce faisant, faire vivre nostredit peuple en paix, repos et tranquillité: et luy faire en tout et par tout administrer bonne et briefve justice, et par ce moyen le rendre plus prompt et enclin à nous volontairement obeyr, conférer, et libéralement accorder aux aides et subsides mis sus pour la tuition de nostre royaume. En remettant la justice extraordinaire de nosdits prevosts des mareschaux à la juridiction de nos baillifs, sénéchaux et leurs lieutenans criminels: desquels est la charge de nettoier et purger leurs provinces de tous crimes et délits, départant ausdits lieutenans criminels juges ordinaires, les estats, gages et soldes, que baillons ausdits prévosts des mareschaux provinciaux. Ce qu'eussions plusieurs fois delibéré faire, et à ceste fin supprimer et abolir lesdits prévosts des mareschaux provinciaux, leurs lieutenans, greffiers et archers. Et pour remettre la justice en son estre originel, comme la loy, raison et équité le requièrent, attribuer ausdits lieutenans criminels semblable pouvoir, juridiction et cognoissance, qu'ont lesdits prévosts des mareschaux provinciaux.

Et à ceste cause considérant que c'est l'office et estat d'un prince de resequer et abolir les officiers inutiles, et de nul effect, et acorpiestre et augmenter ceux qui sont nécessaires, et aussi désirant continuer nostredite intention, pour le profit de nous, et de la chose publique de nostre royaume, et en faire ressentir nostredit peuple, avons de rechef mis ce fait en délibération de nostre privé conseil, auxquels estoient aucuns princes de nostre sang, et plusieurs grands personnages. Par l'advis desquels pour

les causes dessusdites, et autres bonnes et justes considérations à ce nous mouvans, avons de nostre certaine science, pleine puissance et autorité royale, fait et faisons les ordonnances, statuts et établissemens, qui s'ensuyvent.

(1) Par statut et ordonnance perpétuels et irrévocables, avons supprimé et aboli, supprimons et abolissons lesdits prévosts des mareschaux provinciaux, leurs lieutenans, greffiers et archers. Et ne voulons que d'oresnavant il y en ait autres que les prévosts de nos connestable, mareschaux de France et gouverneurs de Picardie, Champagne, Isle de France, Lyonnais, Forest, Beaujolois, y comprenant Auvergne et Bourbonnois et pareillement de Bourgogne, Dauphiné, Languedoc, Guyenne, Normandie et Bretagne, avec leurs lieutenans, officiers et archers.

(2) Et afin que si lesdites pilleries, rançonemens, teneurs de champs et oppression de peuple, recommençoient estre faits par nosdits gens de guerre, ou autres, il y soit pourvu soudainement et en soit fait prompte et briefve justice, és lieux mesmes ou lesdits cas seront commis, s'il est possible, nous avons ordonné et ordonnons, que d'oresnavant lesdits lieutenans criminels établis és lieux des sièges presidiaux de ce royaume, et les autres lieutenans particuliers qui sont établis par les autres sièges royaux particuliers non presidiaux, qui tiennent les offices de lieutenant civil et criminel conjointement, ou le criminel séparément, et aussi les lieutenans de courte robe avecques la modification cy après déclarée au dixseptième article de ces présentes, aurent respectivement la jurisdiction, cognoissance et correction telle et semblable qu'ont et ont accoustumé avoir les prévosts de nosdits connestables et mareschaux de France, et pareillement lesdits prévosts provinciaux, selon et ensuyvant nos ordonnances, et celles de nosdits prédécesseurs roys. Et en tels droits, prérogatives et prééminences, qu'elles sont déclarées par nosdites ordonnances, sans y rien adjouster ne diminuer, sauf que pour le regard des crimes d'hérésie, ils seront tenus déférer à l'appel ainsi en la forme et manière qu'il est accoustumé faire és autres matières ordinaires suyvant nos ordonnances. C'est à sçavoir, les lieutenans criminels desdits sièges presidiaux dedans les fins et limites de l'establisement d'iceux chacun à son regard, et les autres lieutenans particuliers royaux dedans les fins et limites de leurs sièges et ressorts particuliers royaux, comme dit est. Esquelz ils sont, et seront établis avec pouvoir et autorité de poursuivre, prendre et appréhender les délinquans en tous lieux de nostre

royaume, et faire prendre, poursuivre et apprehender par les archiers, comme faisoient et pouvoient faire lesdits prévosts des mareschaux provinciaux.

(3) Que lesdits lieutenans criminelz auront et leur demeurera privativement contre tous autres la cognoissance et jurisdiction des cas criminelz, qui leur ont esté, et aux baillifs et juges présidiaux par cy devant attribuez par nos ordonnances, et de nosdits prédécesseurs roys. Ausquelles pour cest effect nous ne voulons et n'entendons aucunement déroger, ains qu'elles tiennent et soient observées et gardées de point en point, selon leur terme et teneur, soit en première instance ou par appel.

(4) Afin que la justice criminelle soit promptement administrée et que la négligence dont pourroient user nos prévosts, et nos autres juges inférieurs, mesmement la grande occupation qu'ont lesdits prévosts au civil, ne retarde la punition et correction des autres crimes et délits, voulons et ordonnons que lesdits lieutenans criminelz, tant desdits sièges présidiaux que royaux particuliers auront aussi la jurisdiction et cognoissance de tous autres crimes et délits qui seront commis et perpétrés dedans les fins et limites de leurs ressorts et jurisdictions ordinaires chacun en son regard par prévention et concurrence avecques nosdits prévosts. Sans toutesfois préjudicioier à la justice, droits et autorité des prévosts qui ont leur dite justice et jurisdiction coartée et limitée par les villes et banlieuë seulement, et lesquels prévosts néantmoins nous entendons seulement jouyr et estre conservez es droits de justice appartenans leursdits offices : selon lesquels ils ont esté créés et instituez d'ancienneté, et dont ils ont accoustumé de jouyr au dedans desdites villes et banlieuë, sans aucune chose leur attribuer d'avantage ou de nouvel, souz couleur de l'Edit fait à Crémieu, par nostre feu seigneur et père, ou de ces présentes : par lesquelles nous déclarons, qu'ils n'auront aucune cognoissance des cas desquels privativement tous nos autres juges cognoissoient, et les prévosts et les mareschaux provinciaux à présent supprimez, et que nous avons attribuez par ce présent Edict ausdits lieutenans et magistrat criminel.

(5) Parce qu'en nostre royaume y a plusieurs de nos subjez qui ont haute justice, moyenne et basse, qui difficilement peuvent apprehender aucuns de leurs subjects délinquans, pour les alliances, ports et faveurs qu'ils ont d'aucuns leurs amis, mesme de ceux qui ont suivy les armes et autres qui se rendent rebelles à leur justice et officiers : et aussi que lesdits seigneurs aucunes